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Özet 

 
Bu makale, M. B. Kıray’ın özelinde Türkiye’de sosyolojinin değişimine etkilerinin ve 

çalışma yöntemlerinin araştırıldığı yüksek lisans tez çalışmasının özetidir. Tezde, 

Kıray döneminde etkileşimde bulunduğu bilim insanları ve öğrencileri üzerinden 

eserlerinin tümünün araştırılması, okunması, dönemsel karşılaştırılmaları ile 

gerçekleştirildi. Neo-Keynesyen bir yönü hep var olmasına rağmen Behice Boran’dan 

aldığı alanda toplumsal yapı çalışmalarını meslek hayatının sonuna kadar 

sürdürecektir. Kıray’ın çalışmaları toplumsal değişim süreçleri ve tabakalaşmayla 

yakından ilgilidir ve özgün tampon mekanizmalar kavramı önemlidir.  

 

 

 Anahtar Kelimeler: (Mübeccel Kıray, sosyoloji, tampon mekanizma, toplumsal yapı, toplumsal 

değişim) 

 

 

Abstract 

 

This essay is the summary of the post graduate thesis on the affects of the works of M. 

B. Kıray on the change of sociology in Turkey and on the investigation of 

methodology. She had worked on the field studies of social structure during her life 

time that had taken from Behice Boran. Her studies are closely related with the 

processes of social change and stratification and her conceptualisation of buffer 

mechanisms.  

 

Keywords: (Mübeccel Kıray, sociology, buffer mechanisms, social structure, social change) 
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Giriş 

 

Türkiye Cumhuriyeti, bir imparatorluğun ardından sancılı bir geçişle üniter, ulus 

devlet kuruluşunu gerçekleştirmiştir. Modern ülke, “milli”, “yeni rejimi sert bir 

şekilde savunan bir milliyetçi sosyolojik yapı kurmuştur. Geleneksel taşınan değerler, 

inanç ve toplumsal yapı yeni rejim tarafından sert bir şekilde sorgulanmaktadır. 

İnkılap anlamında devrimler, ardı ardına sadece imparatorluğun toplumsal yapısının 

kurumları ile değişimini değil, kurulan cumhuriyetin getirdiği yeni kurumların 

korunmasını da gerektirmektedir.  

Ziya Gökalp sosyolojisinin İstanbul özelinden ülkeye yayılan milliyetçi yapısının ve 

özellikle düşünce bazında bu güne kadar süren milliyetçi ekolüne karşı, zaman 

içerisinde ciddi ve evrimsel gelişmeler, değişmeler olmuştur.  

İlerleyen yıllarda sistemin sağlam bir sanayi gelişimi oluşturamaması, güçlü sermaye 

birikimine sahip olamaması, savaş sonrası gelir kaynaklarının kaybı, birinci dünya 

savaşı ve istiklal savaşının yıkımı, savaş ve Lozan gibi milletlerarası antlaşmalar 

sonrası büyük etnik göçler, genç Türkiye cumhuriyetinde meydana gelen ekonomik 

politik başarısızlıkların toplum hayatında kendisini zaman içerisinde sorgulanmasını 

gerektirmiştir.  

Sosyoloji gerek insan unsuru, gerekse düşünsel olarak bu değişimin içerisinde sürekli 

yer almış, hem milliyetçi, hem de alternatif hem de karşıt yaklaşımlar aynı yapının 

içerisinden çıkarak gelişimi ve evrim sürecini gerçekleştirmiştir.  

 

 

MÜBECCEL KIRAY SOSYOLOJİSİ VE TOPLUMSAL YAPI 

 

Çalışmamız, doğumu cumhuriyetin kuruluşuyla, yani 1923 olan, ülkenin “dönüşmüş” 

batısından bir sosyoloğun bilimsel gelişim sürecini incelemeye ilişkindir.  

Hem mekân, hem zaman, üstelik öznel olarak “kadın” tanımlaması ile etkileri 

günümüze kadar süren bir sıra dışı olay öykünün bilimsel dönüşümüdür.  

 

Önemi, Cumhuriyetin kuruluşunun biçimlendiği ülke sosyolojisine bir kadın olarak 

getirdiği etkinin iç çatışmaları üzerine de kurulu. Öyle ki, merkezin kurduğu “milli 
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sosyoloji” kavramına, direncinin getirdiği, belki zayıf ama hatırı sayılır bir kavganın 

izleri günümüze kadar görülecektir.  

 

Milli sosyoloji kavramı, ulus devlet kuruluşunda yönetimce yapılan seçime 

dayandırılmaktadır. Kurtuluş hareketine dayalı kuruluş, asker kökenli olmakla birlikte 

toplumun tüm güçlü toplumsal insan kaynaklarına dayanmıştır. Etnik ayrışmalar olsa 

da özellikle okumuş ve etkin tüm kimliklerin destek verdiği bir harekettir. Bunun 

içerisinde İttihat ve Terakkinin devrimci izlerinin, ardışık savaş yıkımları içerisinde 

edindiği kötü tecrübeler ve sert toplumsal refleksler yadsınamaz.  

 

Günümüze kalan izlerden Saray ve hilafetin bile politik olarak karşı olmakla birlikte 

modern insan görünümlerinden gelişimde cumhuriyetle birlikte kurulan toplumsal 

yapıyı desteklediği, çizginin çok da farklı olmadığını kabul etmek gerekir. Konuyu 

açmak gerekirse, Sultan İkinci Abdülhamid de dâhil olarak devrinin içerisinde 

bireysel ve toplumsal modernlik konularında cumhuriyet dönemindeki yaklaşımlardan 

çok farklı hareket etmediklerini aile fotoğraflarından kolaylıkla gözleyebilmek 

mümkündür. Genç cumhuriyet, bu konuya da sert biçimde tepkisel yaklaşacak ise de, 

sosyal devrimlerin çoğunun daha önce saray tarafından değerlendirilmiş olduğunun 

kabulü gerekmektedir.  

 

Çevre/ülke koşulları, cinsiyete yaklaşım, aile ve ahlaki değerlendirmelerin 

kısıtlamaları üzerine İstanbul temel milli Sosyolojisine karşı, İzmirli, Ankara’da 

okuyan ve Anglosakson eğitimi almanın bütün özellikleri olan bir bilim insanı olarak 

Mübeccel Belik Kıray çalışılmaktadır.  

 

Çıkıştaki ve hayatındaki bazı özellikleri onu “tek” olmasa da “özgün” kılıyor.  

Bilimsel ve düşünsel olarak hocası Behice Boran olmadığını, bakış açısının çok farklı 

olduğunu kabul etmek gerekir.  

 

İngiliz ve Amerikan etkisi, Cumhuriyet öncesi “mandate” konusunun gündeme 

geldiği günleri dahi yaşamıştır. Hem Saltanat, hem Cumhuriyet döneminde kötü 

hatıralar ve tepkiler yaşanmış olsa da, bilimsel bakımdan Anglosakson etkileri 

ülkemiz üzerinde olmuştur. 
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Mübeccel Kıray özellikle eğitimini aldığı ABD üzerinden bu etkiyi her zaman dışarı 

vurmuştur.  

 

Gerek yalıtılmış bir Ada kıta olarak ABD’nin gerekse kurucusu olan ada İngiltere’nin, 

kendi kültürlerini kara Avrupası’ndan farklı korudukları, ilişkilerin kendi toplum 

yapıları açısından edilgen değil daha etken olduklarının kabul edilmesi gerekir. Bu 

durum “adalar sosyolojinin” daha farklı ve özgün karakterler taşımasına da yol 

açmıştır. Bunun doğal sonuçlarından biri kilisenin daha az kuralcı olması ve Protestan 

yapının verimlilik peşinde olmasının kabulü gerekir. (Weber, 1997)Küresel yapıda da 

Anglosakson toplumsal yapı ve kültür benzerlerinden farklı özellikler gösterir. 

(Giddens, 2012) İşte Mübeccel B. Kıray’ın eğitiminin ve aldığı sosyolojik alt yapının 

bir Amerikan tabanı olmasını, bir demokrat ABD’li gibi konulara yaklaşımını, ülke 

yansımasını kendisinde izlemek mümkündür.  

 

Mübeccel Kıray’ın Ülkemizde yaptığı sosyolojik ve akademik çalışmalarda, 

Cumhuriyetin merkez sosyolojik yapısının kendisine ve çalışmalarına karşı “soğuk” 

havasını görmekteyiz. Çalışkan ve disiplinli bir normal bilim insanı olmasına karşın 

kurumsal olarak kendisine pek rahat yer bulamadığını, ABD’nin etkisinin arttığı 

dönemler hariç, sistemde kabul görmediği görüyoruz. Sanki çalışmaları bir misyoner 

faaliyeti gibi algılanıyor desek pek de abartılmış olmaz. Bu açık olarak söylenmiyor 

ama hissettiriliyor. 

 

ABD’nin Türkiye ile kültürel ilişkisi ve bilgi aktarımı her dönemde var. Bu 

Cumhuriyetin kuruluş yıllarında da kendisini gösteriyor. Nitekim Menemen 

olayından, inanç ve kadın gibi tüm toplumsal olaylar karşısında ABD’li diplomatların 

düzenli ve ciddi çalışmaları ABD ye gönderdiklerini gözlüyoruz. (Bali, 2009) Sayın 

Bali’nin çalışmasında belirlediği makalelerin toplumsal yapının disiplinli bir şekilde 

gözlendiği, Ortadoğu’nun etnik ve inanç dünyası ile yakından ilgili olunduğu, bu 

ilginin sanılanın aksine süreklilik taşıdığı ve dünya ekonomik krizinden ayrık 

antropolojik ve açık sosyolojik nitelik gösterdiği gözlenmektedir.  
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Bu çalışmalar sadece Batının, bu dünyayı ve doğu toplumlarını gözlemesi ile ilgili 

değildir. Aynı zamanda yerli unsurların eğitim ve incelemenin bir parçası olmasında 

da kendisini gösterecektir. Mübeccel Kıray, bu çalışmaların içerisinde Amerikan 

Vakıfları destekli araştırmalar içerisinde alanda görev yapacaktır. 

  

Kıray özgün bir alan sosyoloğudur. Kendisinin alanda olduğu dönemlerde, ABD’den 

farklı bilim insanları Türkiye’de tarih, antropoloji veya sosyoloji çalışmaları 

yapıyorlar. Örneğin Heath W. Lowry
 

(2008) anılarında Ekim 1964-Mart 1966 

döneminde Balıkesir Bereketli’de alan araştırmasında. Kırsal alandaki nüfusun 

gelişimi için bulunmaktadır. 

 

Mübeccel B. Kıray bu dönemdeki çalışmasını, alanda değişim sürecindeki sanayi 

tarımı alanında gerçekleştirmektedir. Çalışma arkadaşı J. Hinderink ile birlikte 

Çukurova’dadır. Çukurova aynı zamanda pamuğun sanayideki dönüşümünün de 

temelidir. Türkiye’deki özgün sermaye birikimi hareketlerinin ve sanayinin de çıkış 

yerlerindendir Çukurova. Adana bu yönü ile diğer illerden farklı bir mekândır. Göçü 

kendi kültürüne döndürür.  

 

Bu konudaki çalışmaların birbirlerinden bağımsız, tesadüf olduğunu düşünmek 

mümkün değildir. Aksine planlı ve örgütlüdür.  

 

Türkiye Cumhuriyeti’nin İkinci dünya Savaşı’nda tarafsız kalmasına karşın, 1944 

Barbarossa Harekâtına kadar örtülü Alman yanlısı olması, Osmanlı’nın Avrupa’da 

kalan unsurlarının bağımsızlık verileceği iddiasıyla Almanlar yanında savaşa 

girmeleri, krom ve Karadeniz Boğazı’nın kapatılması, ülkede Varlık Vergisi ve 

azınlık sürgünlerinin bedelini savaş sonrası Türkiye’si çok pahalı ödemiştir. Yüzünü 

ağırlıklı savaş galibi ağırlıklı Anglosakson batıya, NATO’ya dönen, biraz da mahcup 

olarak dönen ülkenin, toplumsal yapı analizinde yeni müttefiklerine yardım 

duygusallığı yattığını söyleyebiliriz.  

 

Buna ülke sosyolojisinde ciddi sıkıntı yaşayan muhafazakar kanadının, giderek eski 

gücünü yitiren milliyetçi yaklaşım içerisinde Mübeccel B. Kıray’a “olası casus” 

bakışını, kendisinin dışlanmasında açıkça görüyoruz.  
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Türkiye’de 1944 sonrası değişiminin 1946 seçimlerine uzayan sürecinin, Marksist 

yaklaşım gösteren sosyologlar ile modern, liberal, seküler sosyologları aslında çok da 

sert ayıramamıştır. Yaklaşımları, genelde temel eğitim gördükleri ülkelere yakın olan 

kişilerde, İkinci dünya savaşının etkisi ile Alman ekolü uzun süre Türkiye’ye 

giremeyecektir. Buna karşılık milli reflekslerin gösterildiği bilim insanları ile 

farklılaşma giderek daha derinleşecektir.  

 

Türk Sosyal Bilimler Derneği’nin 1967 sonrası kuruluşu nedensiz değildir. 1960 

ihtilali ile orduda milliyetçi unsurların, yerini Milli Birlik Komitesinin genç subaylarla 

değiştirmesinde Amerikan etkisinin olmadığını söylemek mümkün değildir.  

 

27 Mayıs 1960 ihtilali Sovyetler Birliği etkisindeki Ortadoğu ihtilallerine karşı 

geliştirilmiş bir NATO yanlısı ihtilaldir. Bu tür ihtilaller karşılıklı olarak her iki pakt 

tarafından güçleri yeten her genç dinamik askeri unsur üzerinden gerek Avrupa’da 

gerek Afrika’da gerek Asya’da gerekse Amerika’da karşılıklı yaptırılmıştır.  

 

Ekonomik kriz nedeni ile liberal yaşam tarzının bir NATO üyesi ülkede kontrolden 

çıkmaya başlaması üzerine, Sosyalist Arap Devrimlerinden farklı batı yanlısı bir 

NATO cuntası aracılığı ile toplumsal değişim planlanmıştır.  

 

Konumuz açısından değerlendirildiğinde ülke içerisindeki değişim ve ekonomik 

gerilim koşullarının hazırlanması sonrasında meydana gelen kümülatif ihtilalin dış 

sorunlarla birlikte iç sorunları incelenmek zorundadır. Bu görevin önemli 

örneklerinden biri NATO endeksinde düzenlenen Türk Sosyal Bilimler Derneği 

aracılığı ile yürütülmüştür. İzmir Sosyal Değişme Araştırmasının önemli isimlerinden 

biri olarak Mübeccel Kıray’da çalışmada görev üstlenmiştir.  

 

Chicago okulunun kent sosyolojisi çalışmalarının Ford Vakfı tarafından finanse edilen 

İzmir Sosyal Değişme Araştırmasında olduğu gibi, ülkedeki ABD yanlısı, toplumsal 

tabakalaşma izleyen ve dönüşümün etkilerini tartışan bir “kadın” sosyolog olma 

özelliğini taşımaktadır.  
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Kadın sosyolog, o dönemde Türkiye için de çok önemlidir. Temel değer yargılarının 

alanda bir kadın tarafından sorgulanması, toplumsal geçiş süreçlerinde “tampon 

mekanizma”larla yumuşatılan etkileri son derece iyi çalışan bilim insanının 

başarısıdır. 

 

Çalışmada, giriş, yazarın biyografisi ve etkileşim koşulları ve Türk Sosyolojisi 

içerisindeki yeri ile başlamaktadır.  

 

Sonuçta değişim içerisindeki, ciddi iç ve dış sorunlarla boğuşan bir ülkede her an 

değişen toplumsal dinamiklerin analizi ve çözüm önerileri için, yurt dışında farklı 

örnekleri görmüş biraz da dışlanan bir “kadın” sosyolog çalışılmaktadır.  

 

Toplulukla çalışmalarında uyumlu olduğunu gözlüyoruz. 

 

Çalışmalarında mesleğini zaman zaman bırakan ve iyi kullandığı İngilizcenin de etkisi 

ile Birleşik Devletlerin disiplini ile sermayesini kullanan işyerlerinde istihdam 

edildiğini görüyoruz. Bu kendi seçimi mi yoksa mesleğinde dışlanmasının getirdiği 

bir geçim koşulu mu? Bu tam olarak netleşmiş değildir. 

 

Bilimsel olarak Mübeccel Kıray’ın bu süreçte hayatına dönersek, doktora tezi 1946 

yılına özeldir. 

 

Hem mekân olarak başkent işlenmiş, hem de konu bakımından ilginçtir: Tüketim 

normları. Akademik kariyere, 1946 yılında tüketim olarak girmek aslında öznel 

karakteri son derece güzel niteliyor. Toplumsal hayatı insanların kullandıkları 

üzerinden çözmek alışkanlıkları ve yapılarının da en iyi izlenme sürecini gösterir.  

 

Bir öğretim görevlisinin doktora tezi, kendisi için bilimsel nitelikte kırılma noktasıdır. 

Kıray’ın tüketim üzerine çalışmaları ve toplumsal doku incelemeleri sorun 

saptamalarında sonraki dönemlerde hep bu taban ardından gelecektir.  

 

Anglosakson liberal ekonomi için tüketim çok önemlidir. Sosyalist ekonominin 

tüketime akılcı yaklaşımına karşın özellikle Keynesyen liberal kapitalist ekonominin, 
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üretimin artırılması gayreti sosyal araştırmalarla desteklenmeli düşüncesi sanki 

Mübeccel Kıray için düşünülmüştür. 

 

Dört farklı kültürde gösterişçi Tüketim Eğilimlerinin 2. doktora tezi olması 

çalışmalarındaki evrimi açıkça göstermektedir.  

 

10 yıl sonra 1960 da Gösterişçi tüketim ve tabakalaşmanın doçentlik tezi olması bu 

saptamalarımızı açık biçimde doğrulamaktadır.  

 

Hazırlık döneminin Keynesyen ekonomi ile paralellik gösterdiği kesindir.  

 

Savaş bitmiş, ülke Batı dünyası ve Anglosakson yapı yanında yerini almış, ekonomik 

gelişmenin kendi kaynakları içerisinde değişmesinin örgütlenmesi/ planlanması 

gerekmektedir.  

 

Mübeccel Kıray diğer meslektaşlarından farklı, disiplinli ve iyi bir görev bilim insanı 

olarak çok açık bir biçimde konumunu belirliyor, yerini alıyor.  

 

Devlet Planlama Teşkilatının sosyolojik araştırmaları için büyük önem taşıması ve 

çalışmalarına katkısının ciddi bir biçimde incelenmesi gerektiğini düşünüyoruz. Planlı 

dönem, Devlet Planlama Teşkilatı, Orta Doğu Teknik Üniversitesi nedensiz ve etkisiz 

kurulmuş yapılar değildir. Temelinde SSCB ve Varşova paktına karşı ciddi bir yeşil 

kuşağın kurumsallaşması için büyük önem taşımaktadır.  

 

Hoca/Öğrenci Behice Boran/Mübeccel Kıray ikilisinde de yakın planda bir kontrolün 

olduğu düşüncesi oluşmuştur. Mübeccel Kıray’ın Behice Boran’ın yanında görev 

yapmasının etkenlerinin tesadüf mü, yoksa ir takım etkilerin mi sonucu olduğunu 

kaynakların değerlendirmesi ile anlayabilmek ve saptayabilmek mümkün olmasa da 

aradaki görüş farklılığının pek tesadüf olmadığı çıkarımının göz ardı edilmemesi 

gerektiği düşüncesindeyim. Bunu nedensiz kabul etmek de pek mümkün 

görünmemektedir.  
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Çatışma daha sonra Ortadoğu Teknik Üniversitesinin Anglosakson etkisine karşın 

Marksist dünya görüşüne yakın bir mekanizma kurulmasındaki paradoks  

İle de gözlenmektedir. 

 

Modern insanların, batı tarafından planlanmış bir düzenek içerisinde Marksist bir 

dünyanın oluşumuna yönelmesinde devletin algılaması ile okumuş modern burjuva 

refleksinin okunamadığını söylemek de mümkündür.  

 

Otarşik devlet ve sıkıyönetim, dış politikadaki yanlılığını kendi iç dinamiklerine 

çevirmiştir. 

 

Kendisi için çok önemli teknik eğitimde blok değiştirme, devlet örgütlenmeleri ve 

yerleşik sivil/asker bürokrasi tarafından çok da sıcak karşılanmamıştır. 

 

Aslında modern bir ABD’li demokrat çizgisindeki Mübeccel Kıray’ın eşi, öğrencileri, 

savaş karşıtlığı ve ülke içerisindeki sisteme Marksist başkaldırı arasında tam bir yer 

edinemediğini gözlüyoruz.  

 

Bu aslında sadece Mübeccel Belik Kıray’a özgü bir olay da değil, aynı şekilde 

görüşler arasında gezen dünya görüşlerine sahip bilim insanlarının yaklaşımları ile 

bugüne kadar da uzanarak geldikleri söylenilebilir.  

 

Türk sosyolojisine katmış olduğu derin katkılarını anlamamız açısından Mübeccel 

Kıray’ın eserlerine de bir göz atmamız gerekmektedir. Bu yüzden kendi yazdığı ve 

dönemler içinde çeşitli yayınlarda derlenmiş makalelerini ve kendisi ile yapılmış 

söyleşileri de bibliyografya başlığı altında makalenin sonuna eklemeyi uygun gördük. 
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Sonuç 

Sorgulanan, toplum değişikliğinin gözlenmesi ve değişim etkenlerinin sosyolojik          

bağlamda değerlendirilmesidir. Özellikle alanda yapılan çalışmalarla kurulan 

mekanizmalarla “toplumsal yapı” çalışmalarında çok özel bir yeri vardır 

Kıray’ın.Daha önce başka bilim insanları tarafından  kullanılsa bile sorunlar 

karşısında kurulan küçük değişim mekanizmaları ile “yönlendirilebilir” toplumsal yer 

değiştirme ve tabakalaşma çalışmaları, tampon mekanizmalar yönünden önemlidir. 

Günümüzde Türk sosyolojisinde iki temel anlayış hakimdir. Bunlardan birisi daha 

muhafazakar tabandan gelen ve milli nitelik taşıyan yapının karşısında, Kıray’ın da 

yer aldığı seküler sosyolojik yapı. Bu dönüşüm kendi içerisinde Marksist ve liberal 

yaklaşımlı olarak iki taban bulmaktadır ve iç içedir.  

 Aslında Marksist Behice Boran’ın ardından liberal Mübeccel Kıray’ın 

tüketimden hareketle toplumsal yapı çalışmalarında vardıkları nokta kutupların 

zannedildiği düzlemler içerisinde olmadığının ve etkenlerin farklı olduğunun 

toplumsal kanıtıdır.  

 Sosyoloji özelinde yükseköğretim alanında da toplumsal tabakalaşma farklı 

boyutlarda evrilmiştir. Hem öğrenim, hem öğretim etkenleri yönünden. 

 Türk sosyolojisinin bugüne Ankara üzerinden değişimini, dil ve eğitimden çok 

koşullar ve taban olarak değerlendirmek gerekir. Bu bakış açısı ile Mübeccel Kıray 

çok özgün bir seçim olmaktadır.  
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